
Врз основа на член 28 став 1,2,3 и 4 од Законот за заштита и благосостојба наживотните („Службен весник на Република Македонија" бр.149/14, 149/15 и 53/16) и член 36  став 1 точка 15, член 22 став 1 точка 4 од Законот за локална самоуправа  (,,Службен весникна Република Македонија,,бр.5/02) и член 132 став 1 од Статутот на Општина Кавадарци (,,Службен гласник на Општина Кавадарци,,бр.8/05 , 14/10, 24/10, 38/19, 64/20 ), 
Советот на Општина Кавадарци на 50-тата седница одржaна  на ден  16.12.2020 година,  донесе 

ПРОГРАМА
за заштита и благосостојба на животните - третман на бездомни кучиња, односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнатн на јавни површини без присуство на сопственикот 
за 2021 година
Вовед
Програмата за заштита и благосостојба на животните - третман на бездомни кучиња, односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавни површини без присуство на сопственикот, е во согласносг со член 28 од Законот за заштита и благосостојба на животните ( „Службен весник на Република Македонија“ бр.149/14....53/16 ) и обврските на општините кои произлегуваат од истиот.
За заштита на населението од опасности кои животните предмет на оваа програма, можат да ги предизвикаат, а посебно заради обезбедување на елементарна заштита и благосостојба на животните, општините се задолжени да применуваат мерки за заштита и третман на бездомни кучиња.
Постапките за третман на бездомни кучиња се дефинирани согласно закон, врз основа на кои општините изготвуваат Годишна програма за работа, усогласена со предвидениот буџет за реализација на потребните активности. 
Постапката ги вклучува следните општи мерки:
1. Собирање на бездомни кучиња, односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавни површини без присуство на сопственик, и привремено сместување во прифатилишта;

2.    3аловување на бездомни кучиња од страна на квалификувани лица;
            3.  Третман на заловените бездомни кучиња (кастрација, здравствено третирање, социјализација, обележување со микрочип, враќање во регион);
            4.  Контрола на популацијата на бездомни кучиња;

Општите мерки ги организира Јавното претпријатие за комунални работи Комуналец Кавадарци и се спроведуваат во соработка со останатите надлежни институции и регистрирани субјекти овластени за вршење на дејност - прифатилишта.Посебни ( специфични ) мерки за заштита на населението и третман на бездомни улични кучиња се:
1.  Хумана еутаназија на бездомните кучиња, во случај на појава на заразна болест;
Специфичните мерки за заштита се спроведуваат во случај на појава на заразнаболест, која може да се пренесе со кучињата, односно доколку постои опасност од појава на ваква болест, може да се направат исклучоци од основните мерки и да се спроведе хумана евтаназија на кучињата.
Спроведувањето на специфичните мерки за заштита на населението и заштита и благосостојба на животните, имаат приоритет во однос на спроведувањето на основните мерки, со цел обезбедување повисок степен на заштита на населението и животните.
II. Активности
Со Програмата за спроведување на општи мерки за заштита на населението и заштита и благосостојба на животните, се утврдуваат активностите, извршителите, роковите и изворите на финансиски средства за спроведување на општите мерки на територијата на Општина Кавадарци.
Општите мерки и активности ги организира и следи Општина Кавадарци, во соработка со Јавното претпријатие за комунални работи Комуналец Кавадарци, согласно пренесените надлежности според одлуката за комунален ред, за заштита и благосостојба на животните (третман на бездомни кучиња) во Општина Кавадарци во 2020 година, ќе се спроведат следните општи мерки.

1. Редовна годишна вакцинација и третман за заштита од штетници, на кучињата во сопственост на Општина Кавадарци:
             2. Собирање на бездомни кучиња, односно нерегистрирани и регистрирани кучиња, затекнати на јавни површини без присуство на сопственик, и привремено сместување во прифатилишта;
3.  Заловување на бездомни кучиња од страна на квалификувани лица;
4. Третман на заловените бездомни кучиња (кастрација, здравствено третирање, социјализација, обележување со микрочип, враќање во регион);

5. Контрола на популацијата на бездомни кучиња;
Јавното претпријатие за комунални работи Комуналец ќе се грижи за заштита и благосостојба на животните, со правилен третман на бездомните кучиња, согласно закон и Годишна програма. Комуналната редарска служба ќе врши контрола на терен за спроведување на обврските на граѓаните согласно Одлуката за комунален ред за нејзино спроведување на подрачјето на Општина Кавадарци. Општина Кавадарци во соработка со локалните образовни и социјални институции ќе ги запознава најмладите категории на граѓани со етичките и законски обврски на сопствениците на миленици, преку едукативни предавања.
Контролата на квалитетот и исправноста во извршување на обврските на општина Кавадарци, согласно Закон за заштита и благосостојба на животните и Годишната програма, ќе ја вршат надлежни органи, Агенција за храна и ветеринарство на Република Северна Македонија, Сектор за инспекциски надзор.
III. Финансирање
Активностите утврдени со оваа програма ќе се реализираат со средства од Буцетот на општина Кавадарци за 2021 година, програма Ј8 - други комунални услуги (464 990-други трансвери) за годишна вакцинација и третман за заштита од бездомни кучиња и третман на нови бездомни кучиња обезбедени се 600.000 денари.

IV. Известување
Сите известувања и информирања на граѓаните ќе се врши преку соопштенија истакнати на јавни места, ВЕБ страната на општината, соработка на општината со локалните надлежни органи: полиција, противпожарна служба, здравствен центар, здружение на пчелари итн, за точниот термин на акцијата и начинот на изведување на третманот.
V. Мониторинг
Мониторинг над спроведувањето на општите мерки на Општина Кавадарци за заштита и благосостојба на животните, врши претсгавник на локалната самоуправа - комунален редар/инспектор. Во случај на спроведување на посебни (специфични) мерки ќе биде известена надлежната институција Агенцијата за храна и ветеринарство, за вршење на надзор на активноста.
VI. Завршни одредби
Програмата влегува во сила (8) осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен гласник на Општина Кавадарци”.

	
	СПЕЦИФИКАЦИЈА за набавка на собирање,згрижување и еутаназија на кучиња скитници
	Единечна цена за едно животно
	ДДВ 18%
	Вкупна цена соо ДДВ

	1

	Принцип-залови,стерилизирај,вакцинирај и врати едно куче
	
	
	

	1.1

	Заловување и транспорт до прифатилиште , враќање во реонот
	700
	126
	826.00ден

	1.2

	Лабораториско испитување на Лајшманија
	550
	99
	649,00ден

	1.3

	Кастрација и ојаловување 
	800
	144
	944,00ден

	1.4

	Идентификација ,микрочипови ,окулвратник во боја ,ушни маркички
	560
	101
	661,00ден

	1.5

	Вакцинација против беснило и антипаразитски третман
	500
	90
	590,00ден

	1.6

	Седумдневен престој во прифатилиштето
	840
	151
	991,00ден

	
	ВКУПНО
	        3.950,00
	      711,00ден
	  4661,00ден

	2
	Принцип залови еутаназија за едно куче
	
	
	

	2.1
	Заловување и транспорт до прифатилиште,транспорт до депонија
	700
	126
	826,00ден

	2.2

	Лабораториско испитување на Лајшманија
	550
	99
	649,00ден

	2.3
	Седумдневен престој во прифатилиште
	840
	151
	991,00ден

	2.4
	Еутаназија
	680
	122
	802,00ден

	
	ВКУПНО
	2770
	498
	3268,00ден


Бр.08-6496/18                               СОВЕТ  НА ОПШТИНА КАВАДАРЦИ
            16.12.2020 година                                                   Претседател,

К А В А Д А Р Ц И                                              Ристо Сакалиев

